dampnages  portais  per  los  bestiars  aux  biens  de  la  terre  et  aussy  per 

estimar  toutes  causes  dampnadyades,  losquaux  prenen  per  lor  selary  selon 

la  taxe  que  per  losd.  consuls  lor  es  feyta,  et  talsd.  estimadors  prestcn 

jurement  entre  niaas  deusd.  consuls. 

xxj.  Item,  disen  que  ots  son  en  possession  et  libertad  de  fer  eslegir  et 

crcar,  cliascun  an  a  la  feste  de  saint  Johan,  los  messagues  qui  sont  en 

nombre  sutfisant  per  gardar  et  conservar  los  fruts  de  la  terre,  losquaus 

prenen  per  lor  selary  so  que  per  losdits  consuls  lor  es  taxât  sus  los  de 

qui  sera  lo  bestial  loqual  auran  trobat  en  dampnage  ;  et  talsd.  messagues 

sont  tenguts  prestar  jurement  en  mas  deusd.  consuls. 

xxij.  Item,  disen  que  son  en  possession  et  libertat  de  peisxher  et 

neurir  tout  lor  bestiar  en  lod.  lerritory  ainsy  limitât,  exceptât  que  poden 

far  buala  per  neurir  et  pastencar  lor  bestial  de  tribailh  et  per  bots  de 

besiaou  fen  lod.  buala  quant  lor  plats  et  on  lor  semble  esser  fasedor,  et 

despuix  ques  bedat  nou  es  permés  a  aucun  de  y  annar  pastencar  lor  bes- 
tiar que  no  sie  de  tribailh,  ou  si  ac  fé,  per  cascune  begade  es  pegnerat 

segond  la  pegnere  ordenary  per  losd.  consuls,  laquelle  pegnere  liren  et 

prenen  los  boés  per  lor  salary  doulse  ardits  cum  es  accoustumat  ;  mes  si 

es  bestiar  de  tribail  lor  es  permés  y  annar  pastencar  en  tout  temps. 

xxiij.  It"m,  disen  que  eds  son  libérais  et  francqs  de  toutes  charges 
tant  eds  que  lors  bestiars,  marchandises  et  toutes  autres  causas  mobles 

et  en  passant  per  lo  pont  deMiramonl  la  on  poden  anar,  tornar  et  passar 

sens  pagunr  aucun  ponladge  ne  leude,  cum  sont  chars  cargals  et  (uny  des 

chivaux  ?)  et  tout  autre  bestial  et  marchandise  ad  eds  appartenents,  et 
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Experts  ou  estimateurs  de  dommages 

XX.  Item,  ils  disent  qu'ils  sont  en  droit  et  liberté  de  désigner,  à  la  susé 
dite  fête  de  Saint-Pierre,  huit  experts  pour  estimer  les  dommages  faits 
par  les  bestiaux  aux  biens  de  la  terre  et  aussi  pour  estimer  toutes  les 

choses  endommagées.  Ceux  ci  prenneut  pour  leur  salaire  ce  qui  est  tax 

par  les  consuls.  Ils  prêtent  serment  entre  les  mains  desdits  consuls  ̂ ''^. 

Messaguès  ou  gardiens  des  moissons 

xxj.  Item,  ils  disent  qu'ils  sont  en  droit  et  liberté  de  faire  élire  et 
créer,  chaque  année,  à  la  fêle  de  Saint-Jean,  les  messaguès  qui  doivent 
être  «  en  nombre  suffisant  »  pour  garder  et  conserver  les  fruits  de  la 

terre.  Ceux-ci  prennent  pour  leur  salaire  ce  qui  est  taxé  en  leur  faveur 
par  les  consuls  sur  les  dommages  causés  par  le  bétail  et  constatés  par 

eux;  et  les  susdits  messaguès  sont  tenus  de  prêter  serment  entre  les 

mains  desd.  consuls  '^. 

Pâturages  communs 

et  réservés  suivant  la  condition  du  bétail 

xxij.  Item,  ils  disent  qu'ils  sont  en  droit  et  liberté  de  faire  paitre  et  de 
nourrir  tout  leur  bétail  dans  led.  territoire  ci-dessus  délimité^", 

excepté  qu'ils  peuvent  faire  des  pâturages  réservés'^'  pour  la  nourriture  et 
le  paccage  de  leur  bêtes  de  travail.  Et  sur  le  vœu  de  la  communauté,  ils 

font  lesd.  pâturages  réservés  où  cela  leur  plait;  et  quand  le  terrain  est  mis 

en  défens,  il  n'est  plus  permis  à  personne  d'y  aller  faire  pâturer  leur 
bétail  s'il  n'est  pas  de  travail,  ou  si  on  le  fait,  les  consuls  infligent  l'amende 
ordinaire  chaque  fois.  Les  bouviers  prélèvent  et  reçoivent  sur  cette 

amende,  pour  leur  salaire,  douze  liards,  comme  c'est  de  coutume.  Mais 
s'il  s'agit  d'animaux  de  travail,  il  est  permis  de  les  y  faire  pâturer  en  tout 
temps  22. 

Exemption  des  charges  et  péages  sur  les  habitants,  etc. 

xxiij.  Item,  ils  disent  qu'ils  sont  libres  et  francs  de  toutes  charges, 
aussi  bien  eux  que  leur  bétail,  leur  marchandises  et  toutes  choses 

meubles  ;  qu'ils  peuvent  faire  aller,  retourner  et  passer  sur  le  pont  de 
Miramont,  sans  payer  ni  péage  ni  leude,  comme,  par  exemple,  des  chars 

chargés,    ((  et  indistinctement  des  chevaux   et   tout   autre  »   bétail    et 
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aussy  un  estrangier  portant  marchandise  per  aucun  de  lad.  ville  es  en 

possession  et  liberlal  de  passar^et  revenir  per  ed  sur  lod.  pont  sens 
paguar  aucun  pontadge  ne  leude,  et  ainsy  nielix  en  passant  per  los  pays 
de  Commenge,  Nebouzin,  Foix  cl  Hoarn  ab  lors  personnes  et  biens  sont 

l'ranx  et  quitiis  de  toute  leude  et  péage  per  losd.  pays. 

xxiiij.  Item,  disen  que  eds  son  en  possession  et  libertat  de  affiusar 

tout  lo  terrador  estant  en  lord,  jurisdiction,  et  aquet  baillar  à  nouveau 

fiu,  et  daquet  prendre  touts  proufits,  commoditats  et  revenus  comme  de 

lor  cause  propre,  et  ne  usar  en  toutes  causes  tout  et  ainsy  que  es  conten- 
gut  en  lor  priviledge  per  lo  seignor  visconle  Gaston  de  gloriosa  memoria 

donat  ;  et  aussy  metix  son  en  possession  de  prendre  de  cascun  décret  que 

per  losd.  consuls  sera  pausat,  tant  dedens  ville  que  dehors  et  per  toute 

la  jurisdiction  daquere,  la  somme  de  qualtre  sos  et  miey  bons. 

XXV.  Item,  disen  que  son  en  possession  et  libertat  de  prendre  et  levar, 

de  cascune  pippe  de  vin  carretère  que  se  vend  per  lo  menut  et  a  teberne 

en  lad.  ville,  la  somme  de  nau  sos  bons  applicadors  aux  affaires  de  toute 

la  communautat  ;  et  ainsy  metix  prenen  et  leven  de  cascun  boëu  que  se 

vent  au  Maset  très  sos  bons,  de  cascun  mouton  nau  Jacques,  de  cascune 

aoueille  très  ardits,  de  cascun  porc  nau  ardiis,  et  per  cascune  crestade 

sieys  ardits,  applicadours  comme  dessus  es  dit  à  lad.  communautat  ;  et  en 

paguan  tallad.  charge  tout  habitant  de  lad.  ville  et  aussy  un  estranger 

pot  bene  vin  et  carn  Jant  que  bon  luy  semblera  :  de  laquelle  susd.  rente 

sont  tenguts  losd.  consuls  ne  bailhar  et  paguar  aud.  seignor,  sous  com- 
mis et  deputats,  scaver  es  la  terce  partide  de  tout  lou  susd.  rendement, 

loqual  es  appellat  la  jude,  obtengut  per  priviledge  deud.  seignor  visconte. 

xxvj.  Item,  disen  que  cascun  habitant  de  lad.  ville  pot  tenir  en  sa 

maison  pesés  per  pesar  toutes  marchandises  en  gros  et  menut  et  forn 

pour  cuyre  pan,  et  en  lad.  juridiction  s'il  a  possessions  pot  tenir  pes- 

ques,  colomes  et  garennes  franques  et  quittes  sens  n'en  paguar  aucune 
charge  ;  et  aussy  si  un  habitant  de  lad.  ville  non  a  la  puissance  de  tenir 

marchandise  leur  appartenant  -^.  Aussi,  un  étranger  portant  des  marchan- 

dises pour  quelqu'un  de  lad.  ville  est  en  droit  et  liberté  de  passer  et 
revenir  lui-même  sur  led.  pont  sans  payer  aucun  péage  ni  leude.  Et,  de 
même,  en  passant  par  les  pays  de  Comenge,  Nébouzan,  Foix  et  Béarn  avec 

leurs  personnes  et  leurs  biens,  ils  sont  francs  et  quittes  de  toute  leude  et 

péage  à  travers  lesd.  pays  "-'.